
50Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2024
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.320
SUPLEMENTO

Repasse 
ao Fundo 
Municipal de 
Saúde de Alto 
Paraiso de 
Goiás, referente 
a contrapartida 
estadual para 
o custeio da 
implantação 
e prestação 
de assistência 
à saúde das 
população 
indígenas 
de Goiás, 
conforme 
Resolução CIB 
063/2024.

07 (Sete) 
Meses

Junho a 
Dezembro 
de 2024

R$ 
20.000,00

R$ 
140.000,00

Repasse 
ao Fundo 
Municipal de 
Saúde de 
Nova América, 
referente a 
contrapartida 
estadual para 
o custeio da 
implantação 
e prestação 
de assistência 
à saúde das 
população 
indígenas 
de Goiás, 
conforme 
Resolução CIB 
063/2024.

07 (Sete) 
Meses

Junho a 
Dezembro 
de 2024

R$ 
20.000,00

R$ 
140.000,00

Repasse 
ao Fundo 
Municipal de 
Saúde da 
Cidade de 
Goiás, referente 
a contrapartida 
estadual para 
o custeio da 
implantação 
e prestação 
de assistência 
à saúde das 
população 
indígenas 
de Goiás, 
conforme 
Resolução CIB 
063/2024.

07 (Sete) 
Meses

Junho a 
Dezembro 
de 2024

R$ 
20.000,00

R$ 
140.000,00

   Total R$ 
560.000,00

RASÍVEL DOS REIS SANTOS JÚNIOR
<#ABC#471420#50#544618/>

Protocolo 471420
<#ABC#471452#50#544651>

PORTARIA Nº 2030, de 03 de julho de 2024
Indicação de Gestor de Termo de Colaboração
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, usando das atribuições 
que lhe são legalmente conferidas e considerando a necessidade de 
cumprir o preceito do Art. 117 da Lei federal nº 14.133/2021, e Art. 
11, inciso IV, do Decreto Estadual nº 10.248/2023.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Sr. Kleber Junior Rodrigues Monteiro, 
CPF nº ***.485.131-**, ocupante do cargo de Assistente Técnico de 
Saúde, para ser Gestor do referido Termo de Colaboração, celebrado 
por meio do Processo Administrativo nº 202400010014059, tendo 
como concedente o Estado de Goiás, por intermédio da Secretaria 
de Estado da Saúde, e como convenente o Hospital Padre Tiago na 
Providência de Deus (HPET).

Art. 2º - Atribuir ao Gestor as responsabilidades estabelecidas em 
Lei.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

RASÍVEL DOS REIS SANTOS JÚNIOR
<#ABC#471452#50#544651/>

Protocolo 471452
<#ABC#471233#50#544420>

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 83/2024-SES 
PROCESSO nº 202400010004785. OBJETIVO: para Investimento 
em equipamentos como Cardioversor, Monitor Multiparâmetros para 
UTI e Bisturi Elétrico para equipara a Santa Casa de Misericórdia 
de Anápolis - SCMA. CONCEDENTE: Secretaria de Estado da 
Saúde/SES - GO - Secretário: Rasível dos Reis Santos Júnior. 
CONVENENTE: Fundação de Assistência Social de Anápolis - 
FASA/ Santa Casa de Misericórdia de Anápolis - SCMA. Presidente: 
Marinêz Arantes da Silva. Assinatura: 03/07/2024. Validade: 12 
(doze) meses, contados a partir da publicação do extrato no Diário 
Oficial do Estado de Goiás.
<#ABC#471233#50#544420/>

Protocolo 471233
<#ABC#471297#50#544490>

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 69/2024-SES 
PROCESSO nº 202400010005710. OBJETIVO: para custeio na 
aquisição de material médico hospitalar para a Associação de Saúde 
São Pedro D’Alcantara. CONCEDENTE: Secretaria de Estado da 
Saúde/SES - GO - Secretário: Rasível dos Reis Santos Júnior. 
CONVENENTE: Associação de Saúde São Pedro D’Alcantara. 
Presidente: Marlene Gomes de Vellasco. Assinatura: 03/07/2024. 
Validade: 12 (doze) meses, contados a partir da publicação do 
extrato no Diário Oficial do Estado de Goiás.
<#ABC#471297#50#544490/>

Protocolo 471297
<#ABC#471310#50#544505>

EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO AO TERMO DE 
COLABORAÇÃO Nº 71/2024. Processo nº: 202400010004503. 
CONVENENTE: Associação de Combate ao Câncer em Goiás. 
Objeto: Fica retificada, em decorrência de erro material. Onde se lê:
Termo de Colaboração nº 71/2024 - SES celebrado entre o Estado 
de Goiás, por meio da secretaria de estado da saúde de Goiás e a 
Associação de Combate ao Câncer em Goiás (Unidade oncológica 
de Anápolis), na forma abaixo:
Leia-se:
Termo de Colaboração nº 71/2024 - SES, celebrado entre o Estado 
de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Saúde de Goiás e a 
Associação de Combate ao Câncer em Goiás.
2- Fica retificada, em decorrência de erro material, os dados do 
Convenente no preambulo:
Onde se lê:
ASSOCIAÇÃO DE COMBATE AO CÂNCER EM GOIÁS, 
doravante denominada CONVENENTE inscrita no CNPJ sob o nº 
01.585.595/0004-08, Com sede na Rua DR FLAMINIO FAVERO, 
S/N, Cidade Universitária, Anápolis- GO, CEP: 75.074-770
Leia-se:
ASSOCIAÇÃO DE COMBATE AO CÂNCER EM GOIÁS, 
doravante denominada CONVENENTE inscrita no CNPJ sob o nº 
01.585.595/0001-57, Com sede na Rua 239, Nº 181, Setor Leste 
Universitário, Goiânia- GO, CEP: 74.605-070
3- Fica retificado, em decorrência de erro material, o item 2.1. da 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO E JUSTIFICATIVA do Termo 
de Colaboração nº 71/2024 - SES, ficando assim estabelecido:
Onde se lê:
CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO E JUSTIFICATIVA.
2.1 O objeto deste TERMO DE COLABORAÇÃO é o repasse 
financeiro no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil 
reais), provenientes de Emenda Parlamentar Impositiva Estadual nº 
524, de autoria do Deputado Estadual Antônio Gomide, cujo o objeto 
e a aquisição de medicamentos conforme ANEXO I Planilha de Custo 
do Plano de Trabalho (60900053), para custeio da ASSOCIAÇÃO 
DE COMBATE AO CÂNCER EM GOIÁS, UNIDADE ONCOLÓGICA 
DE ANÁPOLIS.
Leia se:
CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO E JUSTIFICATIVA.
2.1 O objeto deste TERMO DE COLABORAÇÃO é o repasse 
financeiro no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil 
reais), provenientes de Emenda Parlamentar Impositiva Estadual nº 
524, de autoria do Deputado Estadual Antônio Gomide, cujo o objeto 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: e87d59e8



51Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2024
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.320
SUPLEMENTO
e a aquisição de medicamentos conforme ANEXO I Planilha de Custo 
do Plano de Trabalho (60900053), para custeio da ASSOCIAÇÃO 
DE COMBATE AO CÂNCER EM GOIÁS.
4- Fica retificada, em decorrência de erro material, o item 3.1. da 
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES do 
Termo de Colaboração nº 71/2024 - SES, ficando assim estabelecido:
Onde se lê:
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES:
3.1 - DA ASSOCIAÇÃO DE COMBATE AO CÂNCER EM GOIÁS, 
UNIDADE ONCOLÓGICA DE ANÁPOLIS
Leia se:
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES:
3.1 - DA ASSOCIAÇÃO DE COMBATE AO CÂNCER EM GOIÁS 
Valor Total da Apostila: R$ 56.142,33. Dotação Orçamentária: 
2850.10.302.1043.2498.03.16000232.50. Data da assinatura da 
Apostila: 23/04/2024. Signatário: Rasível Dos Reis Santos Júnior - 
Secretário de Estado da Saúde.
<#ABC#471310#51#544505/>

Protocolo 471310
<#ABC#471318#51#544511>

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO nº 48/2024/
SES/ GO. Processo nº: 202400010009906. Permitente: Estado de 
Goiás/Secretaria de Estado da Saúde. Permissionária: Associação 
Brasileira de Esperança e Vida - Abevida. Objeto: Permissão de 
Uso de Bens Móveis que passa a fazer parte integrante do Contrato 
de Gestão nº 002/2014-SES/GO, para atender as demandas do 
Complexo de Referência Estadual em Saúde Mental Prof. Jamil 
Issy - CRESM. Data de Assinatura: 02/07/2024. Signatários: 
Rasível dos reis Santos Júnior - Secretário de Estado da Saúde; 
Raquel Ferreira Lemes - Associação Brasileira de Esperança e Vida 
- Abevida.
<#ABC#471318#51#544511/>

Protocolo 471318
<#ABC#471322#51#544516>

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO nº 45/2024/
SES/ GO. Processo nº: 202400010009672. Permitente: Estado de 
Goiás/Secretaria de Estado da Saúde. Permissionária: Fundação 
de Apoio ao Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Goiás 
- Fundahc. Objeto: Permissão de Uso de Bens Móveis que passa 
a fazer parte integrante do Termo de Colaboração nº 01/2020/
SES/GO, para atender as demandas do Hospital Estadual de Jataí 
Dr. Serafim de Carvalho - HEJ. Data de Assinatura: 02/07/2024. 
Signatários: Rasível dos reis Santos Júnior - Secretário de Estado 
da Saúde; Lucilene Maria de Sousa - Fundação de Apoio ao Hospital 
das Clínicas da Universidade Federal de Goiás - Fundahc.
<#ABC#471322#51#544516/>

Protocolo 471322
<#ABC#471330#51#544523>

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO nº 40/2024/
SES/ GO. Processo nº: 202400010006215. Permitente: Estado 
de Goiás/Secretaria de Estado da Saúde. Permissionária: 
Associação de Gestão, Inovação e Resultados em Saúde - AGIR. 
Objeto: Permissão de Uso de Bens Móveis que passa a fazer parte 
integrante do Contrato de Gestão nº 20/2023-SES/GO, para atender 
as demandas do Hospital Estadual da Criança e Adolescente - 
HECAD. Data de Assinatura: 02/07/2024. Signatários: Rasível 
dos reis Santos Júnior - Secretário de Estado da Saúde; Lucas 
Paula da Silva - Associação de Gestão, Inovação e Resultados em 
Saúde - AGIR.
<#ABC#471330#51#544523/>

Protocolo 471330
<#ABC#471335#51#544529>

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO nº 39/2024/
SES/ GO. Processo nº: 202400010018261. Permitente: Estado 
de Goiás/Secretaria de Estado da Saúde. Permissionária: 
Associação de Gestão, Inovação e Resultados em Saúde - AGIR. 
Objeto: Permissão de Uso de Bens Móveis que passa a fazer parte 
integrante do Contrato de Gestão nº 20/2023-SES/GO, para atender 
as demandas do Hospital Estadual da Criança e Adolescente - 
HECAD. Data de Assinatura: 02/07/2024. Signatários: Rasível 
dos reis Santos Júnior - Secretário de Estado da Saúde; Lucas 
Paula da Silva - Associação de Gestão, Inovação e Resultados em 
Saúde - AGIR.
<#ABC#471335#51#544529/>

Protocolo 471335
<#ABC#471354#51#544548>

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO nº 33/2024/
SES/ GO. Processo nº: 202400010025101. Permitente: Estado de 
Goiás/Secretaria de Estado da Saúde. Permissionária: Fundação 
Universitária Evangélica - FUNEV. Objeto: Permissão de Uso de 
Bens Móveis que passa a fazer parte integrante do Contrato de 

Gestão nº 25/2022-SES/GO, para atender as demandas do Hospital 
Estadual Ernestina Lopes Jaime - HEELJ. Data de Assinatura: 
02/07/2024. Signatários: Rasível dos reis Santos Júnior - Secretário 
de Estado da Saúde; JOão Pedro dos Santos Pereira - Fundação 
Universitária Evangélica - FUNEV.
<#ABC#471354#51#544548/>

Protocolo 471354
<#ABC#471361#51#544554>

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO nº 58/2024/SES-GO. 
Processo nº: 202300010069167. DOADOR: Estado de Goiás/
Secretaria de Estado da Saúde. DONATÁRIA: Município de 
Teresina de Goiás-GO. Objeto: Veículo: AUTOMOVEL,MOD 
SPACEFOX TREND 1.6. ano: 2014/2014, Placas: OOC5971, 
Chassis: 9BWPB45Z4E4132689, nº Patrimonial: 137358. Valor: R$ 
9.911,79. Data de Assinatura: 02/07/2024. Signatários: Rasível 
dos Reis Santos Júnior - Secretário de Estado da Saúde; Kleverton 
Barbosa de Melo  - Município de Teresina de Goiás-GO.
<#ABC#471361#51#544554/>

Protocolo 471361
<#ABC#471400#51#544596>

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO nº 9/2024/SES-GO. Processo 
nº: 202300010069167. DOADOR: Estado de Goiás/Secretaria de 
Estado da Saúde. DONATÁRIA: Município Rianápolis-GO. Objeto: 
Veículo: FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4, ano: 2012/2013, Placas: 
OMY-3406, Chassis: 9BD373121D5016356, nº Patrimonial: 137332. 
Valor: R$ 3.047,63. Data de Assinatura: 02/07/2024. Signatários: 
Rasível dos Reis Santos Júnior - Secretário de Estado da Saúde; 
Gilber Roque Pereira de Miranda - Município de Rianápolis-GO.
<#ABC#471400#51#544596/>

Protocolo 471400
<#ABC#471405#51#544602>

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO nº 37/2024/SES-GO. 
Processo nº: 202300010052826. DOADOR: Estado de Goiás/
Secretaria de Estado da Saúde. DONATÁRIA: Município Corumbá 
de Goiás. Objeto: Veículo: VW/SPACEFOX TREND GII , ano: 
2014/2014, Placas: OOC3151, Chassis: 9BWPB45Z7E4132721, 
nº Patrimonial: 392306 Valor: R$17.588,80. Data de Assinatura: 
02/07/2024. Signatários: Rasível dos Reis Santos Júnior - 
Secretário de Estado da Saúde; Francisco Alessandro Fernandes 
- Município de  Corumbá de Goiás.
<#ABC#471405#51#544602/>

Protocolo 471405
<#ABC#471416#51#544613>

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO nº 19/2024/SES-GO. Processo 
nº: 202300010069167. DOADOR: Estado de Goiás/Secretaria de 
Estado da Saúde. DONATÁRIA: Município Orizona-GO. Objeto: 
Veículo: FIAT PALIO, ano: 2012/2013, Placas: OMY1656, Chassis: 
9BD373121D5016059, nº Patrimonial: 137339 Valor: R$ 3.047,63. 
Data de Assinatura: 02/07/2024. Signatários: Rasível dos Reis 
Santos Júnior - Secretário de Estado da Saúde; Felipe Antonio Dias 
- Município de Orizona-GO.
<#ABC#471416#51#544613/>

Protocolo 471416
<#ABC#471206#51#544393>

RESULTADO FINAL CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023
Após realizado aos vinte dias do mês de junho 2024, a sessão 
de abertura do envelope de n° 02-HABILITAÇÃO, foi declarada 
suspensa a sessão para deliberação dos membros da Comissão 
Interna de Contratos de Gestão em Serviços de Saúde, para 
analisarem os documentos de HABILITAÇÃO apresentadas 
no CHAMAMENTO PÚBLICO nº 01/2023, tipo melhor técnica, 
destinado à seleção de entidade de direito privado sem fins 
lucrativos caracterizada como organização da sociedade civil, com 
experiência prévia comprovada na gestão de unidades hospitalares 
com perfil de Média e Alta Complexidade, para a gestão, 
operacionalização e execução dos serviços de saúde no Hospital 
Estadual de Urgências de Goiás Dr. Valdemiro Cruz - HUGO, 
por um período de 36 (trinta e seis) meses.
Analisados os documentos, transcorrido o prazo legal sem 
apresentação de recursos e contrarrazões e, tendo em vista todo 
o procedimento preconizado em edital, a Comissão Interna de 
Contratos de Gestão em Serviços de Saúde, vem a público informar 
o resultado final do Chamamento Público 01/2023 onde sagrou-se 
vencedora a entidade  SOCIEDADE BENEFICENTE ISRAELITA 
BRASILEIRA ALBERT EISTEIN.

CICGSS/GAB/SES/GO
<#ABC#471206#51#544393/>

Protocolo 471206

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: e87d59e8

Highlight


